



兆豐國際商業銀行 香港分行
Mega International Commercial Bank Hong Kong Branch
(Incorporated in Taiwan with limited liability)

香港九龍尖沙咀廣東道21號
海港城港威大廈保誠保險大樓
22樓2201室
Suite 2201, 22/F, Prudential Tower
The Gateway, Harbour City, 21 Canton Road
Tsimshatsui, Kowloon, Hong Kong
Tel: (852) 2525 9687
Fax: (852) 2525 9014
SWIFT: ICBCHKHH

兆豐國際商業銀行股份有限公司

香港分行

中期財務資料披露報表

截至2025年06月30日止

內容及章節

甲部份 - 分行資料 (香港分行)	頁次
I. 損益表	3
II. 資產負債表	4
III. 其他資產負債表附加資料	5
A) 貸款及其他資產	5
B) 資產負債表外風險承擔	5
C) 跨國債權	6
D) 客戶貸款按行業別及地區別分類資料	7
E) 減值、逾期及重組資產	8
F) 內地活動	9
G) 貨幣風險	10
IV. 流動性資料披露	10
 乙部份 - 銀行資料 (合併基礎)	
I. 資本及資本充足程度	11
II. 其他財務資料	11
 丙部份 - 聲明	11

甲部份 - 分行資料 (香港分行)

港幣千元

I. 損益表

	30/6/2025	30/6/2024
收入		
利息收入淨額		
- 利息收入	813,796	898,376
- 利息支出	(476,969)	(515,624)
	<u>336,827</u>	<u>382,752</u>
其他營運收入/(支出)		
- 非買賣用途的外匯收益減虧損	3,695	2,850
- 其他衍生品買賣收益減虧損	689	909
	<u>4,384</u>	<u>3,759</u>
手續費及佣金收入/(支出)淨額		
- 手續費及佣金收入	16,305	13,512
- 手續費及佣金開支	(1,210)	(979)
	<u>15,095</u>	<u>12,533</u>
其他收入	7	10
總收入	356,313	399,054
營運支出及其他費用		
租金及員工支出	(29,465)	(29,431)
其他支出	(6,204)	(5,438)
貸款減值準備沖回/(提撥)	(628)	(11,996)
其他減值準備沖回/(提撥)	924	341
總支出及費用	(35,373)	(46,524)
稅前盈利	320,940	352,530
稅項開支	(60,173)	(77,764)
稅後盈利	260,767	274,766

港幣千元

II. 資產負債表

資產

	30/6/2025	31/12/2024
現金及短期資金 (不包括存放於海外辦事處的金額)	4,369,217	6,163,109
距離合約到期日起逾 1 個月但不超逾 12 個月的存放同業 (不包括存放於海外辦事處的金額)	10,738,366	8,894,632
存放於海外辦事處的金額	64,372	104,988
持有的存款證	314,000	621,080
貸款及其他資產(已扣減減值準備)	9,672,023	10,383,496
投資證券	13,171,255	12,082,031
固定資產	1,014	1,221
總資產	38,330,247	38,250,557

負債

銀行同業及其他金融機構的存款及結餘 (不包括存放於海外辦事處的金額)	2,405,166	2,289,436
客戶存款：	35,067,825	34,766,358
- 活期存款及往來帳戶	89,398	83,807
- 儲蓄存款	10,992,204	11,333,207
- 定期存款及通知存款	23,986,223	23,349,344
結欠海外辦事處的金額	93,471	100,409
其他負債	516,361	557,219
總負債	38,082,823	37,713,422
保留盈餘及本期盈利/(虧損)	247,424	537,135
總權益與負債	38,330,247	38,250,557

III 其他資產負債表附加資料

	30/6/2025	港幣千元 31/12/2024
A) 貸款及其他資產		
客戶貸款	6,064,221	7,010,831
銀行及其他金融機構貸款	3,147,850	2,881,035
貸款小計	9,212,071	9,891,866
應計利息及其他資產	564,798	596,750
貸款及其他資產總額	9,776,869	10,488,616
客戶貸款占貸款總額百分比	66%	71%
銀行及其他金融機構貸款占貸款總額百分比	34%	29%
貸款減值準備		
客戶貸款		
- 屬一般性質	69,008	71,187
- 屬特別性質	-	-
- 國家風險性質	162	1,172
銀行及其他金融機構貸款		
- 屬一般性質	32,616	29,803
- 屬特別性質	-	-
- 國家風險性質	-	-
應計利息		
- 屬一般性質	47	52
- 屬特別性質	-	-
- 國家風險性質	-	-
其他資產減值準備		
- 屬一般性質	3,013	2,906
- 屬特別性質	-	-
- 國家風險性質	-	-
貸款及其他資產減值準備總額	104,846	105,120
扣減減值準備後的貸款及其他資產	9,672,023	10,383,496
B) 資產負債表外風險承擔		
或然負債及承擔：	30/6/2025	港幣千元 31/12/2024
直接信貸替代項目	-	-
與交易有關的或然項目	4,806	3,542
與貿易有關的或然項目	12,239	6,422
其他承擔	1,195,949	1,596,975
	1,212,994	1,606,939
衍生性商品：		
匯率合約	1,001,636	1,398,848
總數	2,214,630	3,005,787
匯率合約的重置成本：		
公平價值正值	696	509
公平價值負值	(505)	(500)

註：(1)或然負債及承擔的合約金額係指假如合約被悉數取用而客戶又拖欠不還時所涉及之風險金額，合約金額總數並不代表未來的現金需求。

(2)衍生性商品的名目金額係報告日期已訂交易數量，但不代表風險數據。

(3)衍生性商品的重置成本，並未計及雙邊淨額結算安排的影響。

C) 跨國債權

國家或區域分類是以交易對手之所在地為基準，相關的地理區域分析已顧及風險轉移因素。凡國家或區域分類佔總跨國債權總額百分之十或以上者已個別披露。跨國債權的內容及計算是根據香港金融管理局的監管報表「Return of International Banking Statistics」指引編製。

港幣百萬元

	30/6/2025					總額
	銀行	公營 單位	非銀行金融機構	非銀行私營機構 非金融私營機構	其他	
1 已發展的國家	9,042	309	-	375	-	9,726
2 離岸金融中心	399	419	-	4,813	-	5,631
其中國家：香港	399	419	-	3,377	-	4,195
3 發展中的歐洲國家	-	-	-	-	-	-
4 發展中的拉丁美洲和加勒比海國家	-	-	-	-	-	-
5 發展中的非洲和中東國家	3,290	1,359	-	1,965	-	6,614
6 發展中的亞洲及太平洋國家	15,294	-	-	1,150	-	16,444
其中國家：台灣	6,448	-	-	-	-	6,448
其中國家：中國	1,858	-	-	45	-	1,903
7 國際組織	-	-	-	-	-	-
8 其他區域	-	-	-	-	-	-

	31/12/2024					總額
	銀行	公營 單位	非銀行金融機構	非銀行私營機構 非金融私營機構	其他	
1 已發展的國家	9,322	266	-	376	-	9,964
2 離岸金融中心	264	681	440	6,002	-	7,387
其中國家：香港	264	681	-	3,820	-	4,765
3 發展中的歐洲國家	-	-	-	-	-	-
4 發展中的拉丁美洲和加勒比海國家	-	-	-	-	-	-
5 發展中的非洲和中東國家	2,727	1,350	-	1,422	-	5,499
6 發展中的亞洲及太平洋國家	14,717	-	-	1,010	-	15,727
其中國家：台灣	6,408	-	-	-	-	6,408
其中國家：中國	1,664	-	-	-	-	1,664
7 國際組織	-	-	-	-	-	-
8 其他區域	-	-	-	-	-	-

D) 客戶貸款按行業別及地區別分類資料

1. 客戶貸款之行業別分析：

	30/6/2025		31/12/2024	
	港幣千元	以抵押品 作抵押的貸款所 佔百分比	港幣千元	以抵押品 作抵押的貸款 所佔百分比
在香港使用的貸款				
工業、商業及金融：				
- 製造業	44,745	0.00%	42,699	0.00%
- 物業發展	12,741	100.00%	44,054	100.00%
- 物業投資	1,341,012	70.54%	1,456,139	62.46%
- 電力及氣體燃料	-	0.00%	-	0.00%
- 資訊科技	47,272	0.00%	65,000	0.00%
- 批發及零售業	310,625	100.00%	497,380	53.17%
- 運輸及運輸器材	36,800	0.00%	268,571	0.00%
- 金融企業	598,940	52.96%	641,869	45.88%
- 酒店、供膳寄宿舍、提供飲食及服務	-	0.00%	-	0.00%
- 股票經紀人	-	0.00%	-	0.00%
- 專業人士及個別人士	-	0.00%	-	0.00%
- 其他	-	0.00%	-	0.00%
小計	2,392,135		3,015,712	
貿易融資	63,399	28.48%	79,565	12.68%
在香港以外使用的貸款	3,608,687	33.78%	3,915,554	18.08%
客戶貸款總額	6,064,221		7,010,831	

2. 客戶貸款之地區別分析(已顧及風險轉移因素)：

	港幣千元		
	30/6/2025		
	客戶貸款總額	逾期貸款	減值準備
香港	3,316,915	-	41,114
阿拉伯聯合大公國	875,487	-	8,755
印度尼西亞	497,984	-	4,980
開曼群島	460,063	-	4,600
英屬維京群島	250,000	-	2,500
其他區域	663,772	-	6,638
總額	6,064,221	-	68,587

減值準備占客戶貸款總額百分比

1.13%

	31/12/2024		
	客戶貸款總額	逾期貸款	減值準備
香港	3,766,505	-	38,482
阿拉伯聯合大公國	483,339	-	4,833
印度尼西亞	516,758	-	5,168
開曼群島	1,551,500	-	15,870
英屬維京群島	250,000	-	2,500
其他區域	442,729	-	4,427
總額	7,010,831	-	71,280

減值準備占客戶貸款總額百分比

1.02%

E) 減值、逾期及重組資產

	<u>30/6/2025</u>		<u>31/12/2024</u>	
	客戶貸款	銀行及其他金融 機構貸款	客戶貸款	銀行及其他金 融機構貸款
港幣千元				
1. 減值貸款資料披露				
減值貸款總額	-	-	-	-
就該等貸款撥出的特別減值準備數額	-	-	-	-
就該等貸款有抵押部分數額	-	-	-	-
該等貸款佔貸款總額的百分比	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
2. 逾期貸款資料披露				
逾期貸款期間分類				
1 個月至 3 個月	-	-	-	-
3 個月至 6 個月	-	-	-	-
6 個月至 1 年	-	-	-	-
1 年或以上	-	-	-	-
逾期貸款的特別減值準備	-	-	-	-
逾期貸款的抵押品市值				
抵押品的現時市值	-	-	-	-
逾期貸款有抵押部分	-	-	-	-
逾期貸款無抵押部分	-	-	-	-
逾期貸款佔貸款總額的百分比	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
按國家/區域劃分逾期貸款				
3. 經重組之貸款	-	-	-	-
4. 經收回資產	-	-	-	-

註：(1)本分行於上述報告日期沒有任何逾期的其他金融資產。

F) 內地活動

港幣百萬元

	30/6/2025		
	資產負債表內 的風險額	資產負債表外 的風險額	總計
屬對內地非銀行交易對手的風險承擔：			
1. 中央政府、中央政府持有的機構、其附屬公司及合資企業	13	-	13
2. 地方政府、地方政府持有的機構、其附屬公司及合資企業	-	-	-
3. 中國境內中國籍居民，或其他中國境內註冊機構、其附屬公司及合資企業	-	-	-
3.1 其中，中國境內中國籍居民或由中資持有的中國境內機構	-	-	-
4. 不包括在上述第一項內的其他中央政府機構	-	-	-
5. 不包括在上述第二項內的其他地方政府機構	-	-	-
6. 中國境外中國籍居民，或中國境外註冊機構惟使用於中國境內的信貸	119	118	237
7. 其他非銀行交易對手惟仍屬內地風險承擔者	-	-	-
小計	132	118	250
扣減減值準備後的資產總額	38,330		
風險承擔佔資產總額百分比	0.35%		

	31/12/2024		
	資產負債表內 的風險額	資產負債表外 的風險額	總計
屬對內地非銀行交易對手的風險承擔：			
1. 中央政府、中央政府持有的機構、其附屬公司及合資企業	44	1	45
2. 地方政府、地方政府持有的機構、其附屬公司及合資企業	-	-	-
3. 中國境內中國籍居民，或其他中國境內註冊機構、其附屬公司及合資企業	-	-	-
3.1 其中，中國境內中國籍居民或由中資持有的中國境內機構	-	-	-
4. 不包括在上述第一項內的其他中央政府機構	-	-	-
5. 不包括在上述第二項內的其他地方政府機構	-	-	-
6. 中國境外中國籍居民，或中國境外註冊機構惟使用於中國境內的信貸	191	173	364
7. 其他非銀行交易對手惟仍屬內地風險承擔者	-	-	-
小計	235	174	409
扣減減值準備後的資產總額	38,251		
風險承擔佔資產總額百分比	0.61%		

G) 貨幣風險

以下各外匯部位的貨幣風險額資訊係根據香港金融管理局的監管報表「Return of Foreign Currency Position」指引編製。

	30/6/2025				港幣百萬元
	美元	歐元	人民幣	其他外幣	總計
現貨資產	32,966	512	871	781	35,130
現貨負債	(32,900)	(663)	(860)	(867)	(35,290)
遠期買入	415	202	-	282	899
遠期賣出	(479)	(52)	(11)	(195)	(737)
期權盤淨額	-	-	-	-	-
長(短)盤淨額	<u>2</u>	<u>(1)</u>	<u>-</u>	<u>1</u>	<u>2</u>

	31/12/2024				總計
	美元	歐元	人民幣	其他外幣	總計
現貨資產	31,749	891	1,533	420	34,593
現貨負債	(32,078)	(544)	(1,575)	(758)	(34,955)
遠期買入	825	15	42	432	1,314
遠期賣出	(495)	(362)	-	(94)	(951)
期權盤淨額	-	-	-	-	-
長(短)盤淨額	<u>1</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1</u>

註：本分行於上述報告日期沒有持有外匯結構盤。

IV. 流動性資料披露

	2025	2024
流動性維持比率平均值		
第一季(1月至3月)	67.90%	60.78%
第二季(4月至6月)	69.75%	63.21%

根據銀行業(披露)規則，自2018年起，屬第2類機構的認可機構，須以每個公曆月的流動性維持比率平均值為基礎，計算每個季度報告期內連續三個公曆月的流動性維持比率平均值的算術平均數，按此披露每個季度流動性維持比率平均值。本分行之流動性維持比率平均值是根據銀行業(流動性)規則及香港金融管理局的監管報表「Return of Liquidity Position」指引計算。

本分行已建立「流動性管理政策」為主要流動性風險管理架構，管理及監控本分行流動性風險，確保維持充足流動性，以符合法定要求。本分行資產負債管理委員會掌管各項資金活動之策略及流動性管理；風險管理部門定期監控各項流動性指標及辦理流動性壓力測試，確保流動性風險管理之妥適性，並將流動性風險相關議題提報每季召開之風險管理委員會會議討論。有關本分行流動性風險管理相關資訊已公布於本分行官方網頁：

<https://www.megabank.com.tw/abroad/hong-kong/zh-tw/regulatory-disclosures>

乙部份 - 銀行資料 (合併基礎)

新台幣百萬元

I. 資本及資本充足程度

	<u>30/6/2025</u>	<u>31/12/2024</u>
1. 資本充足比率	16.96%	14.79%
註：資本充足比率係根據台灣導入之巴塞爾協定三計算，其中已考量信貸風險、市場風險及作業風險。		
2. 資本		
股東資金總額	350,112	342,392

II. 其他財務資料

	<u>30/6/2025</u>	<u>31/12/2024</u>
- 總資產	4,096,582	4,192,553
- 總負債	3,746,471	3,850,161
- 總貸款	2,280,453	2,294,641
- 總存款及匯款	2,970,682	3,156,536
	<u>30/6/2025</u>	<u>30/6/2024</u>
- 稅前盈利	18,214	19,947

丙部份 - 聲明

行政總裁之遵從準則聲明

兆豐國際商業銀行香港分行行政總裁聲明上述披露之資料符合香港金融管理局的《銀行業(披露)規則》，及監管政策手冊之CA-D-1《銀行業(披露)規則的應用指引》的標準。就本人所知及相信，上述財務資訊披露並無虛假或誤導成份。

兆豐國際商業銀行香港分行授權代表



簡健創
行政總裁

日期： 29 SEP 2025